BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 80/TCHQ-GSQL
V/v nộp bổ sung vận đơn cho lô hàng có C/O mẫu AK
	Hà Nội, ngày 05 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 4318/HQHCM-GSQL ngày 26/12/2012 của Cục Hải quan Tp. Hồ Chí Minh về việc công ty CP xi măng Hà Tiên I đề nghị nộp bổ sung vận đơn chở suốt được cấp tại nước xuất khẩu cho lô hàng có C/O mẫu AK, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 9 và Điều 19 Phụ lục V Quyết định số 02/2007/QĐ-BTM ngày 08/01/2007 của Bộ Công Thương (trước đây là Bộ Thương mại) về Quy chế xuất xứ ASEAN-Hàn Quốc, để được hưởng ưu đãi thuế quan, tại thời điểm nhập khẩu, doanh nghiệp phải nộp C/O mẫu AK và các chứng từ liên quan theo quy định của nước nhập khẩu, trong đó có vận đơn chở suốt được cấp tại nước xuất khẩu.

Do vậy, việc chấp nhận cho doanh nghiệp nộp bổ sung vận đơn chở suốt được cấp tại nước xuất khẩu sau khi hàng đã thông quan là vượt thẩm quyền của Tổng cục hải quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL(3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn